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[bookmark: _Toc358301837]Апстракт

	Докторскиот труд е разработен врз основа на две клучни цели: 1. Утврдување и докажување на големото влијание на малите и средни претпријатија (МСП) врз економскиот раст на национално и на светско ниво и 2. Докажување на позитивниот ефект од примената на современиот маркетинг концепт врз конкурентноста на МСП. Значењето на МСП беше анализирано и опишано врз база на клучни економски индикатори, опишување и утврдување на нивните клучни карактеристики и факторите кои влијаат за нивниот успех/неуспех и мерките за државна поддршка на МСП во Република Македонија и Европската унија. Ефектите од примената на современиот маркетинг концепт беа опишани и анализирани преку три области – пазарна ориентација, маркетинг стратегија и маркетинг планирање. Податоците беа добиени од примарни и секундарни извори, а анализата беше спроведена со помош на софтверот IBM SPSS19. Истражувањето ги даде следниве резултати: 1. Значењето на МСП за националната економија е големо, но воочени се значајни недостатоци во мерките за нивна државна поддршка; 2. Пазарната ориентација на домашните претпријатија, а особено на микро и малите е на ниско ниво, а од друга страна степенот на пазарна ориентација има директно позитивно влијание врз профитабилноста и големината на пазарниот удел; 3. Постојат значајни недостатоци во тековните маркетинг активности на домашните претпријатија, особено кај микро и малите претпријатија; 4. Формалното маркетинг планирање кое резултира во континуирана подготовка на пишан маркетинг план е директно поврзано и влијае врз профитабилноста на претпријатието.  Резултатите од трудот се корисни за подобрување на тековните практики на постојните домашни претпријатија од областа на маркетингот, како и за потенцијалните домашни и странски претприемачи кои сакаат да влезат во оваа дејност. 

Клучни зборови: МСП, претприемaштво, пазарна ориентација, маркетинг стратегија, маркетинг план.
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The doctoral thesis has been developed based on two key objectives: 1. Establishing and proving the great impact of small and medium enterprises (SMEs) on economic growth on national and global level and 2. Proving the positive effect of the application of modern marketing concept on the competitiveness of SMEs. The importance of SMEs has been analyzed and described based on key economic indicators, describing and determining the main characteristics and factors affecting their success/failure and measures of state support to SMEs in the Republic of Macedonia and the European Union. The effects of the application of modern marketing concept were described and analyzed in three areas - market orientation, marketing strategy and marketing planning. Data were obtained from primary and secondary sources, and the analysis was conducted using the software IBM SPSS19. The study provided the following results: 1. The importance of SMEs to the national economy is great, still, significant deficiencies in the state support measures were detected; 2. Market orientation of domestic enterprises, especially micro and small is at a low level, and on the other hand, the degree of market orientation has a direct positive impact on profitability and the size of the market share; 3. There are significant deficiencies in the current marketing activities of domestic enterprises, especially micro and small; 4. The formal marketing plan that results in continuous preparation of a written marketing plan is directly related to and affects the profitability of the enterprise. The results of this research are useful for the existing domestic companies as a guide towardimproving their current practices in the field of marketing, as well as for potential domestic and foreign entrepreneurs who want to enter this arena.

Key words: SMEs, entrepreneurship, market orientation, marketing strategy, marketing plan.
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